

F R E D E R I K S S U N D   B I B L I O T E K

Beretning for regnskabsåret  
1. april 1966 til 31. marts 1967.

Beret-  
ningens  
indhold

1. Alment. 2. Bibliotekets afdelinger for voksne. 3. Bibliotekets afdelinger for børn. 4. Skolebibliotekerne. 5. Statistik, biblioteksudvalg og personale.

1. Alment  
Bibliote-  
kets si-  
tuation

Den katastrofale tilstand Frederikssund Bibliotek var bragt i i tiden omkring 1964 efter talrige uregelmæssigheder og til slut et langvarigt arbejdsstop er det ved dette års udgang muligt og glædeligt at se tilbage på som et tilbagelagt stadium. Det er lykkedes at genopbygge bibliotekets interne arbejdsapparat og fortegnelser, idet nu kun kartotekets ajourføring står tilbage som en større enkeltopgave. Samtidig har en fuldstændig omlægning og rationalisering fundet sted. Bogbestanden har gennemgået en fornyelse og mere personale er ansat nogenlunde i takt med arbejdets udvidelse.

Også på anden måde er bibliotekets situation i dag helt anderledes end i 1964. Det betjener henimod dobbelt så mange mennesker, antallet af udlånte bøger er steget voldsomt, nye afdelinger er etableret og flere opgaver er taget op. Til trods for, at denne ekspansion stiller lokalernes utilfredsstillende omfang yderligere i relief, er der i år udført biblioteksarbejde, der sammenlignet med jævnt gode biblioteker i andre byer kan kaldes "normalt".

Det har været overordentlig tilfredsstillende at konstatere, hvor positivt et stort antal af byens og egnens borgere har reageret på bibliotekets tilbud. Biblioteket ser hen til at disse og endnu flere borgere skal få et bibliotek, hvor man ikke blot henter bøger med hjem, men hvor man har lyst til at slå sig ned, lade sig inspirere og arbejde med bøgerne og tidsskrifterne.

Endelig ligger foran os den nye bibliotekslovs bestemmelser om, at biblioteker skal arbejde ikke blot med bøger, men tillige med lyd og billeder - desåkaldt audiovisuelle materialer. Biblioteket befinder sig i en konstant omstillingsproces - gjorde det ikke det, ville det ikke være det levende og tidssvarende tilbud til befolkningen, som er dets hele berettigelse.

Byggesa-  
gen

Året har ikke bragt nyt i byggesagen. Det private byggeri, hvortil bibliotekets byggekvote er overdraget, er ikke blevet påbegyndt og bibliotekets nyindretning således ikke detaljprojekteret.

Møder og  
rejser

I Danmarks Biblioteksforeningens årsmøde deltog de tre bibliotekarer og fire af Biblioteksudvalgets medlemmer. Børnebibliotekaren deltog efter invitation i marts i et møde om PR i biblioteker-

ne i Chichester, England og i en efterfølgende studietur til engelske børnebiblioteker. Årets personaleudflugt gik til Roskilde bibliotek.

- Personale      Kontorist Hjørdis Kaarsberg fratrådte 1.9.1966. Den 15.9.1966 tiltrådte Bodil Andersen, 1.10.1966 Birgit Pedersen og Aase Fischer, alle deltidsansatte.
- Snostrup bibliotek      Pr. 1.4.1966 skabtes Oppe Sundby-Snostrup kommune ved sammenlægning af Oppe Sundby og Snostrup kommuner. For Frederikssund Bibliotek betød det, at biblioteksbetjeningen af Oppe Sundby nu udvidedes til at omfatte hele den nye kommune. Der var enighed om at videreføre Snostrup Bibliotek, der ved samme lejlighed fik stillet Snostrup kommunes tidligere mødelokaler i Rytterskolen, St. Rørbæk til disposition. Frederikssund Bibliotek foretog en grundig gennemgang af bogbestanden bl. a. med katalogisering, udarbejdelse af hylde-liste og forsyning af samtlige bøger med bogkort, boglomme, dato-tavle og ejerstempel. Desuden indkøbtes nye bøger såvel til voksne som til børn, således at bogbestanden i årets løb bragtes op på 1.915 bind for voksne og 818 bind for børn. I samarbejde med Bibliotekscentralen indrettedes de nye bibliotekslokaler med nyt inventar og 8. november kunne Snostrup Bibliotek åbne dørene i helt ny skikkelse - et fuldt moderne bibliotek i den historiske, velbevarede Rytterskole. Ved indvielsen var det smukke, lille bibliotek genstand for rosende omtale fra alle sider. Frederikssund kommune skænkede en keramikplade af Håkon Darger til ophængning i biblioteket.

## 2. Bibliotekets afdelinger for voksne.

- Nye afdelinger      I marts 1966 indkøbtes for en særbevilling fra Direktoratet for Fængselsvæsenet en samling bøger til oprettelse af arrestbibliotek i Frederikssund Arrest. Arrestbiblioteket kunne starte i løbet af sommeren 1966 og har i årets løb udført et udmærket arbejde. På Østergården er bogdepotet flyttet fra lukkede skabe i kontoret til to store opholdsstuer. Dermed er bøgerne stillet under beboernes beskyttelse og kan benyttes af alle uafhængig af bibliotekarens tilstedeværelse. Bibliotekarens kontakt med beboerne former sig som jævnlige besøg hos de enkelt.

Udstillinger I samarbejde med Foreningen Norden arrangeredes i oktober en udstilling af Henry og Marion Heerups malerier. I marts stod biblioteket alene med en udstilling af malerier og skulpturer af Karl Åge Riget. Til førstnævnte udstilling modtog alle medlemmer af Nordens lokalforening en indbydelse, til den næste udstilling alle medlemmer af Frederikssund Kunstforening. Begge kunstudstillinger afholdtes i Initiativrådets lokaler på Torvet. På biblioteket har der atter i år været vist to større udstillinger af fotos og bøger i samarbejde med Det kongelige Bibliotek, i oktober om Jeppe Aakjær og i februar om Dansk-vestindien. Udenfor biblioteket udstilledes bøger om erhvervsvejledning i forbindelse med en erhvervsoplysende aften for unge på Den Private Realskole. Biblioteket har fortsat løbende udstillinger af aktuel litteratur samt grafik fra Kunstkredsen for Grafik og Skulptur.

PR-arbejde  
iøvrigt

Frederikssund Husmoderforening kaldte en aften "Biblioteket er Deres" og et stort antalt af foreningens medlemmer aflagde biblioteket besøg. Også Sct. Georgs Gilderne i Frederikssund henlagde en aften til biblioteket med forevisning og diskussion. I årets løb har tillige et antal skoleklasser fra de ældre årgange fået forevist biblioteket. Biblioteket er iøvrigt trods pladsmanglen stærkt interesseret i at få besøg af byens mange foreninger. Forskellige boglister er blevet distribueret, således en bogliste om abortproblemer gennem de politiske kvindeorganisationer og en bogliste "Kirken til debat" gennem præsterne. I lokalpressen optages jævnligt boglister og andet nyt fra biblioteket, en service der påskønnes af bibliotekets benytttere.

### 3. Bibliotekets afdelinger for børn. Ved ledende børnebibliotekar Eva Glistrup.

Udlånsvirksomhed i almindelighed

Børnebiblioteket kan se tilbage på et meget frodigt år. Udlånsvirksomheden har været over forventning stor, og det kan synes nærmest mirakuløst, at en sådan tilstrømning har kunnet modtages under disse trange vilkår! Det må da også stærkt understreges, at den klubstemning børnebiblioteket ønsker at opnå ikke kan skaffes. Børnene kan låne bøger - men der er ikke plads eller ro til at hygge sig på stedet - enten i fred med en bog eller i samtale med kammerater.

Tilvækst

Børnebiblioteket har haft ret stor og særdeles velkommen tilvækst i sin bogbestand, således at den store tilstrømning er blevet

mødt med et nogenlunde godt udvalg af bøger.

#### Udadrettet virksomhed

Fra børnebibliotekets side lægges der overmåde stor vægt på, at biblioteket bliver et rart og gæstfrit sted, hvor børnene kan lide at være, og et sted som børnene selv føler har noget at give dem. For at gøre børn og forældre opmærksomme på bibliotekets tilbud, drives der en så udadrettet virksomhed som muligt.

#### Eventyr-timer

I årets 5 vintermåneder fra november til marts har der været afholdt en ugentlig eventyrtime. Tilslutningen har været vekslende - i gennemsnit har der været ca. 20 børn pr. gang. Efter eventyrtimerne har tilhørerne og disses mødre forsynet sig med stof til højtlesning i hjemmet.

#### Mester Jakel teater

Som afslutning på eventyrtimerne i sæsonen 65/66 indbød biblioteket d. 30.4.66 alle børn mellem 4 og 9 år til Mester Jakel teater. Hans Henrik Ley - kendt fra radio og TV - gav 2 forestillinger til stor morskab for børnene.

Afslutningen på eventyrtime-sæsonen 66/67 blev placeret udenfor huset. Turen gik til det forholdsvis nystartede "Det lille Teater" i København, hvor børnene blev præsenteret for tryllieforestillingen "Alakazam".

Der ligger en overmåde stor opdragelsesmæssig opgave i at give børnene lejlighed til at opleve teatret - mange af de deltagende børn havde aldrig oplevet et levende teater.

#### Børnebogs-ugen

Årets største og mest tidskrævende opgave var uden tvivl Børnebogsugen fra 7.-13. oktober. Under mottoet "Vi har det rart - vi læser" afholdtes en række arrangementer forberedt af et arbejdsudvalg af bibliotekarer og skolebibliotekarer. Ved en lille højtidelighed i Initiativrådets lokaler på Torvet åbnede borgmester Jørgen Christensen den store af Roses boghandel smukt arrangerede udstilling af ca. 400 gode børnebøger. Fra Dansk Bogtjeneste havde alle børn fra 1.-8. klasse samt børnene i byens børnehaver modtaget et katalog over udstillingens bøger, og med dette i hånden fik de gennemgået udstillingen af børnebibliotekar Eva Glistrup. Bybilledet var i disse dage præget af skoleklassers vandring gennem byen mod torvet. Der var sagkyndig bistand under hele udstillingen, som også blev godt besøgt af byens og egnens befolkning.

Vikingskuespillerne Svend Arpe, Annie Kortzau, Irma Moll og Knud Merrild Madsen læste og fortalte for børnene en række eftermiddage.

Til et enkelt af disse arrangementer var ca. 100 børn mødt op. Til en plakatkonkurrence var der indløbet 375 bidrag. De blev bedømt af billedhuggeren Ulf Rasmussen og keramikeren Håkon Darger. De 20 bedste plakater fandt deres plads i nogle af byens butikker som en henvisning til bogudstillingen.

I samarbejde med byens kommuneskoler samt Den private Realskole og Oppe Sundby Skole afholdtes et forældremøde i Realskolens sal. Skoleinspektør Torben Gregersen holdt foredraget "Gode og dårlige børnebøger" - endvidere var der optræden af børnene fra de 4 skoler. Man kunne have ønsket dette arrangement en bredere tilslutning end de ca. 50 mennesker som kom.

Børnebogsugen har bidraget til et stærkt forøget udlån - mange børn fik deres første møde med børnebiblioteket i tilslutning til Børnebogsugen.

#### Juleudstilling

I samarbejde med Roses boghandel afholdtes i december måned en udstilling af årets nye børnebøger. Publikum blev her vejledt ved julegavekøb - endvidere uddeltes der boglister.

I erkendelse af at byens boghandlere og deres personale har brug for et vist overblik over børnelitteraturen afholdtes der en fællesaften for boghandlernes og bibliotekets personale, hvor børnebibliotekaren fortalte om de nye børnebøger. Aftenen, som var en gentagelse fra sidste år, var værdifuld som "kontaktaften".

#### Samarbejde med børneinstitutioner

Børnebiblioteket har i sæsonen 66/67 fortsat samarbejdet med byens børnehaver samt etableret samarbejde med Skolen ved Kæret og fritidsklubben på Marienlystskolen. Samarbejdet består i udsætning af bogdepoter samt tidsskrifthold. For børnehaverne endvidere i børnenes besøg på børnebiblioteket, hvor der afholdes en eventyrtime.

Børnebiblioteket har endvidere haft besøg af forskellige skoleklasser - især er der etableret et frugtbart samarbejde med Læseklasserne på Falkenborgskolen.

Internt har året været præget af en stor og krævende arbejdsbyrde med opbygningen af både 3 skolebiblioteker samt børnebibliotekets bogbestand. Men ved brug af centrale hjælpemidler samt ved en udstrakt rationalisering er årets arbejde lykkedes over forventning. Der kan ses tilbage på et år med mange aktiviteter og stor stigning på alle fronter - der kan derfor med særlig stor forventning fra børnene og Børnebibliotekets personale ses frem til større og bedre lokaleforhold.

4. Skolebibliotekerne. Ved skolebibliotekar, lærer K. Merrild Madsen.

Skolebibliotekerne omfatter Falkenborgskolen, Marienlystskolen, Oppe Sundby skole samt Den private Realskole.

Bogsamlingerne

Den kraftige opbygning af især de kommunale skolers bogsamlinger er fortsat, og man kan nu kalde disse samlinger anvendelige til støtte for undervisningen. Der er fortsat lagt vægt på slagkraftige skolelæsestuer samt skønlitterære klassebogsamlinger til de yngste klasser - en linje, der fortsættes i fremtiden.

Hele bogbudgettet har været anvendt til køb bagud, hvorfor der endnu ikke har kunnet holdes regelmæssige bogmøder, således som det er almindelig praksis andre steder i landet.

Lokaler

Også på det lokalemæssige område er der sket fremskridt. Efter sommerferien kunne Marienlystskolen således åbne dørene til sin nyindrettede læsestue, og i løbet af efteråret og vinteren er både læsestuen i Falkenborgskolen og Oppe Sundby skole blevet anbragt i foreløbige lokaler.

Skolebiblioteksudvalget

Skolebiblioteksudvalget har været sammenkaldt til møde den 16.11. 1966, hvor bl.a. budgettet og skolebibliotekarernes aflønning blev drøftet.

Børnebogsugen

Også skolebibliotekerne har som omtalt andetsteds været stærkt inde i billedet i Børnebogsugens arrangementer.

Plakatkonkurrencen blev hovedsagelig sat i værk ude på skolerne af skolebibliotekarerne, skoleklassernes besøg på børnebogsudstillingen blev organiseret herfra og en stor del af arbejdet med foredragsaftenen og underholdningen var lærernes.

Skolebiblioteksudvalgets medlemmer

Stadsskoleinspektør H. Priess Sørensen (formand)

Byrådsmedlem Karl Körvell

Byrådsmedlem Merete Schultz

Sognerådsmedlem H. C. Andersen

Skoleinspektør Børge Sarbo

Skoleinspektør H. Sieverts

Skolebibliotekar Bernt Jørgensen

Skolebibliotekar K. Merrild Madsen

Skolebibliotekar Kirsten Sonnichsen

Skolebibliotekar Carla Larsen

Lærerinde Inge Bremholm (Fælleslærerrådet)

Overbibliotekar Jørgen Bro Glistrup

Ledende børnebibiotekar Eva Glistrup (sekretær)

Skolebibliotekarerne

K. Merrild Madsen, Marienlystskolen - Carla Larsen, Falkenborgskolen, Kirsten Sonnichsen, Den private Realskole, Bernt Jørgensen, O.S.skole.

5. Statistik, biblioteksudvalg og personale.

Statistik Udlånsresultater 1966/67

	voksne	børn
Hovedbiblioteket	34.201 (30.201)	32.560 (20.220)
Snostrup filial	908 (+)	934 (+)
Sygehuset	3.497 (2.563)	177 (27)
Arresten	638 (+)	
Fabriksbiblioteket	539 (115)	8 (9)
Klintegården	143 (192)	
Østergården	depot (565)	
<u>Folkebiblioteket ialt</u>	<u>39.975 (33.587)</u>	<u>33.679 (20.416)</u>

---

Folkebiblioteket, voksne og børn	73.654 (54.003)
Skolebibliotekerne	7.719 (1.489)
<u>Frederikssund Bibliotek ialt:</u>	<u>81.373 (55.492)</u>
	stigning: 46%

Skolebibliotekerne. Specifikation

Falkenborgskolen	1.434 (341)
Marienlystskolen	1.955 (758)
Oppe Sundby-Snostrup Skole	2.297 (160)
Den private Realskole	2.033 (230)
<u>Ialt:</u>	<u>7.719 (1.489)</u>

Noter: I parentes anføres tallet fra 1965/66.  
 Snostrup filial var lukket i tiden 1.4. - 8.11.1966.  
 Arresten har virket siden 1.6.1966.  
 Østergårdens depot udgør pr. 31.3.1967: 273 bind.  
 Oppe Sundby-Snostrup Skole medregnede i 1965/66 ikke andre samlinger end frilæsningsæt.

Sammenligningsvis:

	voksne	børn	skoler	ialt
1964/65	19.398	7.124	0	26.522
1965/66	33.587	20.416	1.489	55.492
1966/67	39.975	33.679	7.719	81.373



Stati-  
stik

Bogbestand pr. 31.3.1967.

	Tilvækst	Afgang
<u>Afdelinger for voksne</u>		
Hovedbiblioteket	2.110	1.559
Snostrup filial	265	5
Sygehuset	55	15
Fabriksbiblioteket DPI	23	
Arresten	11	
Iøvrigt (Soc. 1, Ing.2)	3	
<u>Ialt:</u>	<u>2.467</u>	<u>1.579</u>
<u>Afdelinger for børn</u>		
Hovedbiblioteket	2.366	364
Snostrup filial	397	
Sygehuset	11	
<u>Ialt:</u>	<u>2.774</u>	<u>364</u>
Falkenborgskolen	709	
Marienlystskolen	522	
Den private Realskole	188	
Oppe Sundby Skole	651	
<u>Skolerne ialt:</u>	<u>2.070</u>	<u>0</u>
<u>Afd. for børn ialt:</u>	<u>4.844</u>	<u>364</u>

<u>Normaldriften 1966/67</u>	voksne	børn	skoler	ialt:
Bogbestand pr. 31.3. 1966	12.739	5.347	2.174	20.260
Tilvækst 1966/67	2.467	2.774	2.070	7.311
Afgang 1966/67	1.579	364	-	1.943
Bogbestand pr. 31.3. 1967	13.627	7.757	4.244	25.628

Snostruptilslutning 1.4.66

Tilvækst	1.056	621		1.677
Afgang 1.4.-22.6.66	219	200		419

Bogbestand incl. Snostrup pr. 31.3.1967

Bogbestand pr. 31.3. 1966	12.739	5.347	2.174	20.260
Tilvækst 1966/67	3.523	3.395	2.070	8.988
Afgang 1966/67	1.798	564	0	2.362
Bogbestand pr. 31.3. 1967	14.464	8.178	4.244	26.886

Biblioteksudvalget  
pr. 1. april 1966

Stadsskoleinspektør H. Priess Sørensen (formand)  
Faglærer Ole Christiansen  
Overmontør Egon Jacobsen  
Inspektør Aage Olsen  
Fru Merete Schultz  
For Oppe Sundby: Skibstømrer H. C. Andersen  
For Græse-Sigerslevvester: Gårdejer Aksel Nilausen

Personalet  
pr. 31. marts 1967

Bibliotekarere

Jørgen Bro Glistrup, overbibliotekar  
Eva Glistrup, børnebibliotekar (deltidsansat)  
Kirsten Dahlfeldt, assisterende bibliotekar

Kontorpersonale

Bodil Andersen, kontorist (deltidsansat)  
Birgit Pedersen, kontorist (deltidsansat)  
Aase Fischer, kontorist (deltidsansat)  
Annie Kortzau, ekspeditionsmedhjælper (deltidsansat)  
Anna Esbech, bibliotekskontorist (timelønnet)  
Kirsten Olsen, filialleder (timelønnet)

Endvidere en række bogopsættere.

Jørgen Bro Glistrup  
overbibliotekar